- 17 Erant eī veterēs inimīcitiae cum duōbus Rōsciīs Amerīnīs, quōrum alterum sedere in accūsātōrum subselliīs videō, alterum tria huiusce praedia possidēre audiō ; quās inimīcitiās sī tam cavēre potuisset, quam metuere solēbat, vīveret. Neque enim, iūdicēs, iniūriā metuēbat. Nam duo istī sunt

- Titī Rōsciī – quōrum alterī Capitōnī cōgnōmen est, iste, quī adest, Magnus vocātur – hominēs eius modī : alter plūrimārum palmārum vetus ac nōbilis gladiātor habētur, hic autem nūper sē ad eum lanistam contulit, quīque ante hanc pūgnam tīrō esset, quod sciam, facile ipsum magistrum scelere
- VII 18 audaciāque superāvit. Nam cum hic Sextus Rōsciū esset Ameriae, Titus autem iste Rōsciū Rōmae, cum hic fīlius assiduus in praediīs esset, cumque sē voluntāte patris reī familiārī vītaeque rūsticae dedisset, iste autem frequēns Rōmae esset, occīditur ad balneās Pallacīnās rediēns ā cēnā Sextus Rōsciū. Spērō ex hōc ipsō nōn esse obscūrum, ad quem suspīciō maleficiī pertineat ; vērum id, quod adhūc est suspīciōsum, nisi perspicuum rēs ipsa fēcerit, hunc affīnem culpae iūdicātōte.
- 19 Occīsō Sextō Rōsciō, pīmus Ameriam nuntiat Mallius Glaucia quīdam, homō tenuis, libertīnus, cliēns et familiāris istīus Titī Rōsciī, et nuntiat domum nōn fīliī, sed Titī Capitōnis inimīcī ; et cum post hōram pīmam noctis occīsus esset, pīmō dīlūculō nuntius hic Ameriam vēnit ; decem hōrīs nocturnīs sex et quīnquāgintā mīlia passuum cisiīs pervolāvit, nōn modo ut exoptātum inimīcō nuntium pīmus afferret, sed etiam cruōrem inimīcī quam recentissimum tēlumque paulō ante ē corpore extractum
- 20 ostenderet. Quadrīduō, quō haec gesta sunt, rēs ad Chrēsogonum in castra Lūciī Sullae Volaterrās dēfertur ; magnitūdō pecūniae dēmōnstrātur ; bonitās praediōrum – nam fundōs decem et trēs reliquit, quī Tiberim ferē omnēs tangunt –, huius inopia et sōlitūdō commemorātur ; dēmōnstrant, cum pater huiusce Sextus Rōsciū, homō tam splendidus et grātiōsus, nūllō negōtiō sit occīsus, perfacile hunc hominem incautum et rūsticum et Rōmae
- VIII 21 īgnōtum dē mediō tollī posse ; ad eam rem operam suam pollicentur. Nē diūtius teneam, iūdicēs, societās coitur. Cum nūlla iam prōscriptiōnis mentiō fieret, cum etiam, quī anteā metuerant, redīrent, ac iam dēfūctōs sēsē perīculīs arbitrārentur, nōmen refertur in tabulās Sextī Rōsciī, hominis studiōsissimī nōbilitātis ; cuius bonōrum manceps fit Chrēsogonus ; tria praedia vel nōbilissima Capitōnī propria trāduntur, quae hodiē possidet ; in reliquās omnēs fortūnās iste Titus Rōsciū nōmine Chrēsogonī, quemadmodum ipse dīcit, impetum facit. Haec omnia, iūdicēs, imprūdente
- 22 Lūciō Sullā, facta esse certō sciō. Neque enim mīrum, cum eōdem tempore et ea, quae praeterita sunt, sānet, et ea, quae videntur īnstāre, praeparet, cum et pācis cōstituendae ratiōnem et bellī gerendī potestātem sōlus habeat, cum omnēs in ūnum spectent, ūnus omnia gubernet, cum tot tantisque negōtiīs distentus sit, ut respīrāre libere nōn possit, sī aliquid nōn animadvertat, cum praesertim tam multī occupātiōnem eius observent, tempusque aucupentur, ut, simul atque ille dēspexerit, aliquid huiusce modī mōliantur. Hūc accēdit, quod, quamvis ille fēlix sit, sicut est, tamen in tantā fēlicitāte nēmō potest esse in magnā familiā, quī nēmīnem neque servum
- 23 neque libertum improbum habeat. Intereā iste Titus Rōsciū, vir optimus, prōcūrātor Chrēsogonī, Ameriam venit, in praedia huius invādīt, hunc miserum, lūctū perditum, quī nōndum etiam omnia paternō fūnerī iūsta solvisset, nūdum ēicit domō, atque focīs patriīs deīsque penātibus